
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Tableau 1 : Production Industrielle en carat de Diamant par société en 2019 

 

Tableau 2 : Production Semi-Industrielle en carat de Diamant en 2019 

 

Tableau 3 : Production artisanale de Diamant en carat par Province en 2019 

 

 

PERIODE
Minière de 

Bakwanga (MIBA)

Société Anhui Congo 

d'Investissement Minier (SACIM)

Société Minière de 

Lupatapata (SMDL)
Total

Janvier 3 071,00 283 022,47 0,00 286 093,47

Février 2 594,10 328 887,10 0,00 331 481,20

Mars 0,00 328 675,76 0,00 328 675,76

Avril 0,00 273 099,56 0,00 273 099,56

Mai 0,00 388 463,79 0,00 388 463,79

Juin 0,00 297 111,04 0,00 297 111,04

Juillet 0,00 349 535,93 0,00 349 535,93

Août 0,00 361 131,40 0,00 361 131,40

Septembre 0,00 339 462,30 0,00 339 462,30

Octobre 0,00 360 338,64 0,00 360 338,64

Novembre 0,00 339 035,16 0,00 339 035,16

Décembre 14 018,36 330 713,17 0,00 344 731,53

Cumul fin 2019 19 683,46 3 979 476,32 0,00 3 999 159,78

PERIODE Total

Janvier 631,13

Février 390,80

Mars 241,71

Avril 469,13

Mai 724,89

Juin 428,10

juillet 726,48

août 226,55

septembre 522,94

Octobre 287,50

Novembre 1 548,43

Décembre 0,00

Cumul fin 2019 6 197,66

PERIODE
KWANGO 

(Tembo)

KWILU 

(Bandundu)

KONGO-CENTRAL 

(Matadi)

NORD-UBANGI 

(Gbadolite)

KASAI  CENTRAL 

(Kananga)

KASAI 

(Tshikapa)

KASAI-ORIENT. 

(Mbuji-Mayi)

MANIEMA 

(Kindu)

SANKURU 

(Lusambo)

TSHOPO 

(Kisangani)

HAUT-UELE 

(Isiro)

BAS-UELE 

(Buta)

LOMAMI 

(Kabinda)
Total

Janvier 8 773,05 0,00 0,00 333,34 48 419,58 43 223,31 285 024,23 0,00 18 579,23 3 058,87 0,00 95,69 0,00 407 507,30

Février 1 548,25 0,00 0,00 40,94 128 843,79 21 819,83 975 814,56 0,00 28 742,65 5 573,52 0,00 90,98 0,00 1 162 474,52

Mars 7 243,19 0,00 0,00 24,18 85 408,76 41 429,70 730 806,82 0,00 30 419,33 4 097,99 0,00 9,15 0,00 899 439,12

Avril 33 162,76 0,00 444,65 88 742,06 43 359,61 475 672,61 0,00 2 502,89 5 019,09 0,00 0,00 648 903,67

Mai 295,95 0,00 0,00 42 881,16 68 931,43 401 156,82 0,00 9,95 6 337,53 1,25 0,00 519 614,09

Juin 2 472,74 0,00 0,00 37 381,86 40 745,36 706 965,80 0,00 484,06 2 088,50 0,00 0,00 790 138,32

juillet 731,74 0,00 0,88 5,00 11 086,16 39 112,57 723 780,67 36,07 56 581,08 2 090,47 0,00 28,42 0,00 833 453,06

août 556,25 0,00 0,88 16,18 28 135,25 121 758,33 876 749,39 36,07 52 697,17 2 884,97 0,00 2,00 0,00 1 082 836,49

septembre 2,66 0,00 126,48 16,18 49 808,45 87 453,95 1 094 883,93 36,07 54 890,10 2 658,44 0,00 23,15 0,00 1 289 899,41

Octobre 221,89 0,00 0,00 0,00 0,00 1255,04 697 096,34 0,00 29 779,18 992,91 0,00 0,00 0,00 729 345,36

Novembre 156,49 0,00 0,00 0,00 0,00 2781,04 766 242,49 0,00 26 400,16 892,32 0,00 0,00 0,00 796 472,50

Décembre 87,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0 272 042,98 0,00 32 127,12 0 0,00 0,00 0,00 304 257,36

Cumul fin 2019 55 252,23 0,00 572,89 435,82 520 707,07 511 870,17 8 006 236,64 108,21 333 212,92 35 694,61 1,25 249,39 0,00 9 464 341,20



Tableau 4: Production totale de Diamant en carat en 2019 

 

Tableau 5 : Exportations de diamant de production artisanale et industrielle en 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Période
Production 

Industrielle

Production Semi-

Industrielle

Production 

Artisanale
Total

Janvier 286 093,47 631,13 407 507,30 694 231,90

Février 331 481,20 390,80 1 162 474,52 1 494 346,52

Mars 328 675,76 241,71 899 439,12 1 228 356,59

Avril 273 099,56 469,13 648 903,67 922 472,36

Mai 388 463,79 724,89 519 614,09 908 802,77

Juin 297 111,04 428,10 790 138,32 1 087 677,46

juillet 349 535,93 726,48 833 453,06 1 183 715,47

août 361 131,40 226,55 1 082 836,49 1 444 194,44

septembre 339 462,30 522,94 1 289 899,41 1 629 884,65

Octobre 360 338,64 287,50 729 345,36 1 089 971,50

Novembre 339 035,16 1 548,43 796 472,50 1 137 056,09

Décembre 344 731,53 0,00 304 257,36 648 988,89

Cumul fin 2019 3 999 159,78 6 197,66 9 464 341,20 13 469 698,64

Quantité en carat Valeur en USD Quantité en carat Valeur en USD Quantité en carat Valeur en USD

Janvier 269 857,82     4 181 652       463 837,99     9 045 986          733 695,81        13 227 638    

Février 1 137 944,04  7 664 493       1 109,61          165 320             1 139 053,65    7 829 814       

Mars 696 352,67     5 798 080       -                     -                       696 352,67        5 798 080       

Avril 738 100,73     7 670 718       773 735,44     12 788 769        1 511 836,17    20 459 488    

Mai 652 727,75     7 777 379       -                     -                       652 727,75        7 777 379       

Juin 525 471,57     5 887 294       740 948,61     12 518 467        1 266 420,18    18 405 762    

Juillet 715 915,60     6 646 783       351 966,18     6 076 295          1 067 881,78    12 723 078    

Août 956 559,86     8 909 552       -                     -                       956 559,86        8 909 552       

Septembre 1 342 439,06  10 732 584     611 996,51     9 928 101          1 954 435,57    20 660 685    

Octobre 1 139 196,85  10 136 972     1 139 196,85    10 136 972    

Novembre 944 311,56     7 309 227       861 428,00     12 690 703        1 805 739,56    19 999 930    

Décembre 590 927,76     7 665 280       506 470,96     8 004 726          1 097 398,72    15 670 006    

CUMUL 9 709 805,27  90 380 016     4 311 493,30  71 218 368,37  14 021 298,57  161 598 384  

Mois
 Production Artisanale par le comptoirs Production Industrielle par SACIM Total



Tableau 6 : Production industrielle  de l'or brut en Kilogramme  en 2019 

 

Tableau 7 : Production artisanale en kilogramme de l'or  brut en 2019 

 

Tableau 8 : Production totale de l'or brut en kilogramme en 2019 

 

PERIODE KIBALI GOLD TWANGIZA NAMOYA TOTAL

Janvier 2 784,81 268,48 0,00 3 053,29

Février 2 637,71 41,35 59,22 2 738,28

Mars 2 856,10 0,00 0,00 2 856,10

1er Trimestre 8 278,62 309,83 59,22 8 647,67

Avril 2605,44 137,65 0 2743,09

Mai 2677,42 128,06 126,62 2932,1

Juin 2693,52 90,44 98,98 2882,94

2e Trimestre 7 976,38 356,15 225,60 8 558,13

1er Semestre 16 255,00 665,98 284,82 17 205,80

juillet 2 552,63 186,86 117,62 2857,114

août 2 856,37 116,41 123,54 3096,319

septembre 2 532,54 79,12 2611,662

3e Trimestre 7 941,54 382,39 241,16 8 565,10

Octobre 2 668,73 103,29 115,28 2 887,29

Novembre 2 237,14 129,47 84,82 2 451,43

Décembre 2 252,24 57,181 0,00 2 309,42

4e Trimestre 7 158,11 289,94 200,10 7 648,15

2e Semestre 15 099,65 672,33 441,26 16 213,24

Cumul fin 2019 31 354,65 1 338,31 726,08 33 419,04

PERIODE
KONGO CENTRAL 

(Matadi)
NORD UBANGI

KASAI  

CENTRAL
TANGANYIKA MANIEMA NORD-KIVU SUD-KIVU

TSHOPO 

(Kisangani)

ITURI 

(Bunia)

HAUT-UELE 

(Isiro)

BAS-UELE 

(Buta)
Total

Janvier 0,00 0,49 0,00 0,00 0,24 1,57 0,40 0,97 5,15 9,47 1,33 19,63

Février 0,00 0,00 0,00 0,00 0,88 0,32 1,36 0,77 4,58 9,62 3,56 21,09

Mars 0,00 0,00 0,00 0,00 0,63 0,04 2,14 0,98 4,84 9,24 5,58 23,46

Avril 0,00 0,00 0,00 1,04 1,17 0,29 0,00 1,40 10,56 2,40 4,19 21,05

Mai 0,00 0,00 0,00 0,95 6,95 0,64 0,00 29,81 10,72 3,28 2,34 54,70

Juin 0,00 0,00 0,00 1,18 2,29 0,28 0,00 35,54 0,55 2,87 3,62 46,32

juillet 0,00 0,54 2,22 1,92 1,35 0,18 4,71 5,83 8,47 4,27 3,17 32,66

août 0,00 0,72 2,13 1,54 5,64 0,41 3,98 5,64 11,16 3,31 4,17 38,70

septembre 0,00 0,51 1,94 3,02 6,56 0,23 6,56 5,05 2,96 9,61 36,42

Octobre 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,13 0,00 12,09 5,19 1,34 0,00 18,74

Novembre 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,67 0,00 10,15 4,95 0,75 0,00 16,52

Décembre 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,42 0,00 0,00 3,62 0,06 0,00 4,10

4e Trimestre 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,22 0,00 22,24 13,76 2,14 0,00 39,36

Cumul fin 2019 0,00 2,26 6,29 9,65 25,70 5,18 12,59 109,74 74,86 49,56 37,56 333,39

PERIODE Industrielle Artisanale total

Janvier 3 053,29 19,63 3 072,92

Février 2 738,28 21,09 2 759,37

Mars 2 856,10 23,46 2 879,56

Avril 2 743,09 21,05 2 764,14

Mai 2 932,10 54,70 2 986,80

Juin 2 882,94 46,32 2 929,26

juillet 2 857,11 32,66 2 889,78

août 3 096,32 38,70 3 135,02

septembre 2 611,66 36,42 2 648,08

Octobre 2 887,29 18,74 2 906,04

Novembre 2 451,43 16,52 2 467,95

Décembre 2 309,42 4,10 2 313,52

Cumul fin 2019 33 419,04 333,39 33 752,43



 

Tableau 9 : Exportations  en Kilogramme d'or brut de production Industrielle en 2019 

 

Tableau 10 : Exportations totales de l'or brut en 2019 

 

Tableau 11 : Exportations de la cassitérite en 2019 

 

 

 

Kg Valeur USD Kg Valeur USD Kg Valeur USD Kg Valeur USD

Janvier 2 858,98          77 462 082     85,15               2 983 460         -                 -                      2 944,13            80 445 542        

Février 1 978,62          53 523 913     41,35               1 542 266         59,23            1 602 929         2 079,20            56 669 108        

Mars 2 596,18          68 961 935     117,97             4 220 757         -                 -                      2 714,15            73 182 692        

Avril 2 505,72          73 858 340     137,62             4 843 234         -                 -                      2 643,34            78 701 574        

Mai 2 944,49          86 570 451     126,63             3 926 915         128,07          4 379 622         3 199,19            94 876 988        

Juin 2 501,97          76 237 644     90,44               3 020 894         98,97            3 820 564         2 691,38            83 079 102        

Juillet 2 880,32          88 045 292     186,86             6 634 571         117,62          4 779 314         3 184,80            99 459 177        

Août 2 594,63          82 504 899     116,41             3 911 271         123,62           5 254 851         2 834,66            91 671 021        

Septembre 2 585,50          87 901 632     79,10               2 818 999         -                  -                       2 664,60            90 720 631        

Octobre 2 949,94          96 683 134     103,29             3 708 126         -                  -                       3 053,23            100 391 260     

Novembre 2 367,91          79 345 699     129,47             5 402 888         -                  -                       2 497,38            84 748 587        

Décembre 2 452,71          75 292 411     57,18               2 391 416         -                  -                       2 509,89            77 683 827        

Total 31 216,97        946 387 432   1 271,47          45 404 797,00  527,51           19 837 280,00  33 015,95          1 011 629 509  

KIBALI TWANGIZA NAMOYA TOTAL
MOIS

Quantité en Kg Valeur en USD Quantité en Kg Valeur en USD Quantité en Kg Valeur en USD

Janvier -                     -                     2 944,13          80 445 542        2 944,13       80 445 542        

Février 13,840              391 615           2 079,20          56 669 108        2 093,04       57 060 723        

Mars 3,170                111 574           2 714,15          73 182 692        2 717,32       73 294 266        

Avril 2,710                113 065           2 643,34          78 701 574        2 646,05       78 814 639        

Mai -                     -                     3 199,19          94 876 988        3 199,19       94 876 988        

Juin 0,150                6 698               2 691,38          83 079 102        2 691,53       83 085 800        

Juillet 2,710                113 065           3 184,80          99 459 177        3 187,51       99 572 242        

Août -                     -                     2 834,66          91 671 021        2 834,66       91 671 021        

Septembre 3,201                129 367           2 664,60          90 720 631        2 667,80       90 849 998        

Octobre 11,667              405 265           3 053,23          100 391 260     3 064,90       100 796 525     

Novembre -                     -                     2 497,38          84 748 587        2 497,38       84 748 587        

Décembre 2,000                76 058             2 509,89          77 683 827        2 511,89       77 759 885        

Cumul 39,448              1 346 707        33 015,947     1 011 629 509  33 055,395   1 012 976 216  

MOIS

Production
Total

Artisanale Industrielle

Quantité en tonne Valeur en USD Quantité en tonne Valeur en USD Quantité en tonne Valeur en USD

Janvier 697,80             4 966 419      -                    -                 697,80             4 966 419       

Février 1 179,95          8 754 031      -                    -                 1 179,95          8 754 031       

Mars 1 093,07          8 438 057      -                    -                 1 093,07          8 438 057       

Avril 791,64             6 039 546      -                    -                 791,64             6 039 546       

Mai 1 032,00          7 519 694      404,78             5 305 049    1 436,78          12 824 743    

Juin 1 633,05          13 256 736    369,15             3 291 906    2 002,20          16 548 642    

Juillet 1 905,29          15 778 492    1 280,71          11 325 523  3 186,00          27 104 015    

Août 2 272,29          14 694 130    1 019,94          7 866 290    3 292,23          22 560 420    

Septembre 1 242,13          7 718 954      910,97             7 153 712    2 153,10          14 872 666    

Octobre 661,96             3 468 846      1 656,31          12 469 345  2 318,27          15 938 191    

Novembre 494,00             378 315         144,00             1 007 760    638,00             1 386 075       

Décembre 858,48             15 359 039    336,00             2 506 320    1 194,48          17 865 359    

CUMUL 13 861,66        106 372 259  6 121,85          50 925 905  19 983,51        157 298 164  

Mois
Production Industrielle TotalProduction Artisanale 



Tableau 12 : Exportations du Coltan en 2018 

 

Tableau 13 : Exportations du Wolframite en 2019 

 

Tableau 14 : Production vendue (locales + exportations) de la filière cupro-cobaltifère pour  2019 

 

 

Quantité en tonne Valeur en USD Quantité en tonne Valeur en USD Quantité en tonne Valeur en USD

Janvier 61,17               1 026 778      61,17                1 026 778       

Février 93,03               1 411 534      93,03                1 411 534       

Mars 133,48             3 526 326      133,48             3 526 326       

Avril 10,87               2 151 712      10,87                2 151 712       

Mai 131,42             2 836 327      131,42             2 836 327       

Juin 116,41             2 629 637      116,41             2 629 637       

Juillet 71,26               1 793 309      71,26                1 793 309       

Août 106,67             2 324 649      106,67             2 324 649       

Septembre 142,43             3 298 081      142,43             3 298 081       

Octobre 87,94               2 292 706      87,94                2 292 706       

Novembre 127,99             3 007 660      127,99             3 007 660       

Décembre 149,31             2 843 118      24,32               721 088        173,63             3 564 206       

CUMUL 1 231,97          29 141 837    24,32               721 088        1 256,29          29 862 925    

Mois
Production Artisanale Production Industrielle Total

Quantité en tonne Valeur en USD

Janvier 4,71                  42 358             

Février 43,71                568 682           

Mars 47,00                522 170           

Avril -                     -                     

Mai 78,07                1 062 110        

Juin

Juillet

Août

Septembre

Octobre 175,26              2 103 126        

Novembre 57,00                732 991           

Décembre -                     -                     

CUMUL 405,75              5 031 437        

Mois
Production artisanale

Période Cathode de cuivre

Cathode de cuivre 

par rapport au total 

de cuivre

Cuivre métal 

contenu 

Cobalt métal 

contenu
Total cuivre métal 

Total cobalt 

métal

Zinc métal 

contenu

Janvier 82 182,56                 88% 10 717,85             5 992,32            92 900,41                 5 992,32             -                    

Février 93 709,58                 83% 19 187,96             7 313,50            112 897,55               7 313,50             -                    

Mars 89 700,38                 82% 19 772,93             6 438,82            109 473,31               6 438,82             -                    

Avril 81 814,81                 79% 21 963,88             5 286,01            103 778,69               5 286,01             -                    

Mai 106 979,22               83% 21 338,73             6 261,39            128 317,95               6 261,39             -                    

Juin 85 153,30                 60% 57 196,65             5 729,28            142 349,94               5 729,28             -                    

Juillet 97 995,19                 80% 24 246,07             7 228,82            122 241,25               7 228,82             -                    

Août 105 361,07               79% 27 728,31             7 164,37            133 089,38               7 164,37             -                    

Septembre 108 006,51               87% 16 834,42             7 338,68            124 840,93               7 338,68             265,87             

Octobre 110 336,94               85% 20 163,92             7 005,68            130 500,86               7 005,68             -                    

Novembre 98 095,07                 75% 31 985,46             7 448,73            130 080,53               7 448,73             167,40             

Décembre 100 888,10               77% 29 765,14             5 456,78            130 653,25               5 456,78             1 174,17         

Cumul Fin Déc. 1 160 222,73            79% 300 901,32           78 664,36          1 461 124,05            78 664,36           1 607,44         



Tableau 15 : Ventes locales du cuivre et du cobalt pour  2019 

 

Tableau 16 : Exportations de la filière cupro-cobaltifère pour  2019 

 

Période
Ventes locales 

cuivre

Ventes locales 

cobalt 

Janvier 2 320,10              248,22                  

Février 1 547,11              -                         

Mars 3 800,86              -                         

Avril 1 887,07              -                         

Mai 2 537,05              -                         

Juin 2 468,08              -                         

Juillet 3 790,32              -                         

Août 6 760,48              452,43                  

Septembre 1 363,39              -                         

Octobre 1 169,72              -                         

Novembre 7 694,98              -                         

Décembre 5 398,63              -                         

Cumul/Fin Déc. 40 737,78            700,64                  

Période  Cathode de cuivre 

Cathode de cuivre 

par rapport au total 

de cuivre

 Cuivre métal 

contenu  

 Cobalt métal 

contenu 
 Total cuivre métal  

 Total cobalt 

métal 

 Zinc métal 

contenu 

 Concentré de 

Maganese 

Janvier 82 182,56                 91% 8 397,75               5 744,10            90 580,32                 5 744,10             -                    917,89               

Février 93 709,58                 91% 17 640,86             7 313,50            111 350,44               7 313,50             -                    -                       

Mars 89 700,38                 85% 15 972,08             6 438,82            105 672,46               6 438,82             -                    341,44               

Avril 81 814,81                 80% 20 076,81             5 286,01            101 891,62               5 286,01             

Mai 106 979,22               85% 18 801,68             6 261,39            125 780,89               6 261,39             

Juin 85 153,30                 61% 54 728,56             5 729,28            139 881,86               5 729,28             

Juillet 97 995,19                 91% 20 455,75             7 228,82            118 450,93               7 228,82             -                    

Août 105 361,07               83% 20 967,83             6 711,94            126 328,91               6 711,94             -                    

Septembre 107 930,56               87% 15 546,98             7 338,68            123 477,53               7 338,68             265,87             

Octobre 110 336,94               85% 18 994,20             7 005,68            129 331,14               7 005,68             -                    

Novembre 98 087,18                 80% 24 298,37             7 448,73            122 385,55               7 448,73             167,40             3 675,80            

Décembre 100 888,10               81% 24 366,51             5 456,78            125 254,61               5 456,78             1 174,17         

Cumul/Fin Déc. 1 160 138,89            82% 260 247,38           77 963,72          1 420 386,27            77 963,72           1 607,44         4 935,13            


